D'autre part, les expériences du tube de Torricelli, des hémisphères de Magdebourg et de la pompe de Boyle semblaient conclure à l'existence du vide, ce qui ramenait du même coup les atomes⁸⁸. Linus réagit par un savant traité de *l'Inséparabilité des corps*. Il y soulignait les incertitudes des expériences du Puy de Dôme, développait sa propre théorie de la raréfaction et approfondissait la question du continu en mathématique et en physique⁸⁹.

⁸⁶ Th. COMPTON CARLETON, 463 : *Alios nihilominus video, et doctos et harum rerum non incuriosos indagatores, qui hac de re etiamnum dubitent et experientiis illis errorem subesse suspicentur. Imo a fide dignis, qui ex hac ipsa occasione e praealta turri, aura pacata, loco ac tempore ad hoc probandum accommodatissimis, saepius res huiusmodi decidere permiserunt, accepi, centies se expertos id quod erat gravius, aliud praeventisse, et prius ad terram pervenisse.*

⁸⁷ *Merito itaque hic iterum cum Hippocrate quis dixerit, ut loco proxime citato adverti, experimentum fallax, iudicium difficile. Ubi vero experientiae experientiis opponuntur litem decidat ratio, quae sine dubio validissima est ad probandum rem quo gravior est eo, per se loquendo velocius cadere, et prius ad terram pertingere.*

⁸⁸ C. DE WAARD, *L'expérience barométrique, ses antécédents, ses applications*, Thouars, 1936. S. SHAPIN et SIMON SCHAFFER, *Leviathan and the Air-pump. Hobbes, Boyle, and the Experimental Life*, Princeton UP, 1985.

⁸⁹ *Tractatus de corporum inseparabilitate, In quo Experimenta de Vacuo, tam Torricelliana, quam Magdeburgica et Boyleana, examinantur, veraque eorum causa detecta, ostenditur vacuum naturaliter dari non posse; unde et Aristotelica de Rarefactione Sententia, tam contra Assertores vacuitatum quam corpusculorum demonstratur. Accessit solutio difficillimi illius Problematis Aristotelici de duabus Rotis; quae, licet valde inaequales, aequales tamen Orbitas describunt* autore Francisco LINO, Londres, 1661.

Compton Carleton a aussi traité de la composition du continu p. 377 où il se réfère au *Labyrinthus* de Libert Froidmont.

Boyle lui répondra et donnera dans sa réponse la première formulation de sa célèbre loi de proportionnalité entre volume et pression⁹⁰.

En 1672, parut le premier écrit public d'Isaac Newton, *A New Theory about Light and Colors* où il exposait le fameux *experimentum crucis*⁹¹ du prisme. Entre 1674 et 1678, une vive controverse sur les conditions concrètes de l'expérience et son interprétation, oppose Newton à Linus et, après la mort de ce dernier, à John Gascoine, élève externe du collège et Anthony Lucas, professeur de théologie à Liège⁹².